CENTRO UNIVERSITARIO DM FACULDADES ASSOCIADAS DE ENSINO - FAE
C.N.P.J. 59.766.77410001-70 UNIFAE   Largo Engenheiro Paulo de Almeida Sandeville, 15

Tel ./Fax: (019) 3638.0240 - CEP 13870-377 - São Joao da Boa Vista - SP

HOME PAGE: www.fae.br  - E-mail: secretaria@fae.br

São João da Boa Vista, 04 de marco de 2.024

Oficlo UNIFAE n2  021/2024 - Reitoria 	OFiCiO DO :XPEDENTE 9

Assunto: Resposta ao Oficio nQ 012/2024-dy

Excelentissimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Em atençao ao oficio em epigrafe, apresentamos Os esciarecimentos relativos ao

requerimento de nümero 07/2024, de autoria do nobre Vereador Junior da Van.

Versa no mencionado oficio, 0 seguinte requerimento - in verbis:

; It

1 	 •- 	a-f

( ... ) 'Requer-se co (JN!FAF, responsável
pelos serviços de exomes !oborotoriais do
municipio, em seu Ambulotorio Medico próprio,
que preste informoçöes a esta Casa Legislativo
sobre trobczTho ciii reofizodo, estruturo fIsico,
insumos e todo 0 oparoto necessário 00

atendimento digno oos pacientes". (sic)

Gostariamos de esclarecer que, embora 0 Laboratório Municipal esteja fisicamente
localizado junto ao Ambulatório Medico da UNIFAE, todas as atividades e infraestrutura
existentes no LaboratOrio Municipal são de responsabilidade exclusiva da Prefeitura e nao da

UNIFAE.

Reiterarnos que a gestão, manutenção e operação do Laboratório Municipal são

conduzidas integralmente pela Prefeitura. Quaisquer questôes relacionadas a este espaco

devem ser encarninhadas as autoridades municipais competentes.

No que diz respeito ao Ambulatório Medico da UNIFAE, é importante destacar que o

mesmo desempenha um papel crucial na oferta de serviços de saüde a comunidade e oferece

uma ampla gama de atividades. Todas as operaçôes, serviços e manutençao do AmbulatOrio

são integralmente mantidos e custeados pela UNIFAE.

0 Arnbulatório Medico da UNIFAE encontra-se vinculado ao seu curso de Graduação

em Medicina, e assim busca reforçar o principio da integralidade, priorizando as açôes

interdisciplinares e humanizadas na prornoção e prevençäo em saüde, com o objetivo de

promover práticas de Estágios Curriculares, realizando atendimentos medicos nas

especialidades reconhecidas pelo CFM, conforme estabelecido pela Resoluçao CFM

2149/2016.

0 pUblico atendido, em razão da natureza dos serviços, inclui adultos de ambos os

sexos que necessitam de atendimento medico especializado, em regime ambulatorial e que

residam no municipio de São João da Boa Vista. 0 Ambulatório Medico da UNIFAE, através do
Departamento Municipal de SaOde, mantém Convénlo corn o SUS (Sisterna Unico de SaOde),
sendo os pacientes encarninhados a partir da Rede de Atenção Básica de SaUde do municipio

I'-

CENIRO UNIVERSrrARIO DAS FACULDADES ASSOCIADAS DE ENSINO - FAE
C.N.PJ. 59.766.774/0001-70 UNIFAE   Largo Engenheiro Paulo de Aimeida Sandeville, 15

Tel./Fax: (019) 3638.0240 -  CEP 13870-377 -  SSo João da Boa Vista - SP
HOME PAGE: www.fae.br  - E-mail: secretaria@fae.br

de São Joâo da Boa Vista. Os agendamentos são realizados via departamento municipal de
saUde através do seu setor de regulaçâo.

As especialidades médicas oferecidas a população no ambulatorio medico da UNIFAE

podem variar de acordo corn as diretrizes do projeto pedagogico do curso de Graduação em

Medicina, estando as mesmas todas previstas dentro das especialidades médicas reconhecidas

pelo CFM conforme Resolução N 2  2.116/2015.

0 AmbulatOrio Medico da UNIFAE está estruturado da seguinte maneira:

a) 18 consultorios medicos, equipados corn mesa, maca, cadeiras e

computadores;

b) 2 salas de pequenas cirurgias, equipadas corn mesa cirürgica, foco

cirürgico, instrumentals cirürgicos, aspirador portátil e cilindro de oxigênio;

c) 1 sala de ultrassonografia, contendo aparelho de ultrassom, maca e

televisor;

d) 4 salas de estudos, mobiliadas com mesas para discussão, cadeiras,

projetor multimidia e quadro branco, além da area administratiVa, sala de arquivo e

sala de espera para Os usuários.

Além dos serviços de segurança e higienização, todos provenientes de recursos

próprios, nosso quadro de profissionais também conta corn uma equipe composta por

enfermeiros, técnicos de enfermagem, medicos, diretor técnico e auxiliares administrativos.

Adicionalmente, dispomos de aparelho de eletrocardiografia, cardiotocografo,

desfibrilador externo automático e carrinho de urgéncia, com o objetivo de proporcionar

atendimentos de qualidade e corn segurança para nossos pacientes.

Atualmente, 0 Ambulatório Medico da UNIFAE disponibiliza as seguintes

especialidades médicas para a populacão:

1. Cardiologia

2. CirurgiaGeral

3. Cirurgia Vascular

4. Clinica Médica

5. Dermatologia

6. Endocrinologia

7. Gastroenterologia

8. Hematologia

9. Neurologia

10. Ortopedia

11. Otorrinolaringologia

12. Pequenas Cirurgias

13. Pneumologia

14. Pré-Natal De Alto Risco (Pnar)

15. Reumatologia

CENTRO UNIVERSITARIO DAS FACULDADES ASSOCIADAS DE ENSINO - FAE
C.N.P.J. 59.766.774/0001-70 UNIFAE  Largo Engenheiro Paulo de Almeida Sandeville, 15

Tel jEax: (019) 3638.0240 - CEP 13370-377 - Sio Joo da Boa Vista - SP
HOME PAGE: www.fae.br  - E-mail: secretaria@fae.br

16. Ultrassonografia

17. Urologia

Prosseguindo, o Ambulatório Medico da UNIFAE é uma unidade de saüde

especializada referenciada, que atende aproximadamente 1.200 pacientes por mês, nas 17

especialidades medicas oferecidas aos pacientes residentes em São João da Boa Vista.

Além disso, mantemos uma parceria corn o Lar São Vicente de Paulo, onde

realizamos atendimentos na area de geriatria Para Os usuários institucionalizados. Essa

colaboração amplia o alcance dos serviços de saüde e permite uma atençao mais abrangente

as necessidades da comunidade, especialmente daqueles que residem em instituiçöes de

longa permanência.

Abaixo, listamos Os atendimentos realizados no ültimo ano, bern como urn

comparativo dos anos anteriores.

Atendimentos Ambulatório Medico UNIFAE —2023

Especlalidade Médica / Procedimento Total de atendimentos

Cardiologia 1021

Cirurgia Vascular 585

Clinica Médica 83

Dermatologia 871

Endocrinologia 640

Gastroenterologia 340

Geriatria (Lar Sio Vicente de Paulo) 90

Hematologia 46

PNAR (Pie-Natal Alto Risco) 1134

Neurologia 736

Ortopedia 1189

Otorrinolaringologia 732

Pequenas Cirurgias 2037

Pneumologia 716

Reumatologia 686

Ultrassonografia 1829

Urologia 918

Total Geral 13.653

CENTRO UNIVERSITARIO DAS FACULDADESASSOCIADASDE

C.N.P.J. 59366.774/0001-70 UNIFAE  Largo Engenheiro Paulo de Almeida Sandevilte, 15

Tel./Fax: (019) 3638.0240 - CEP 13870.377 - São ioão da Boa Vista - SP
HOME PAGE: www.fae.br- E-mail: secretaria@fae.br

NOmero de Atendimentos Ambulatório Medico IJNIFAE
2016 a 2023

1
012

13323

JIII1II
2026 	 2017 	 2015 	 2019 	 2020 	 2021 	 7022 	 2023

E o que cumpre esclarecer.

Sem rnais para o mornento, renovamos a Vossa Excelência etevados protestos de
apreço e distinta consideração.

MSlflidO dQtIkTWWt oa IORcO MMEIJO
PAfl07089fl46

OIt.flQO:04-03-2024 15:35:34

MARCO AURELIO FERREIRA
Reitor do Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino - FAE

Exmo. Sr.
CARLOS IOMES
OD. Presidente da Cémara Municipal
São João da Boa Vista - SP